
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 4

PORTARIA N° 245/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750979
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/402826,
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS BALBINO TORRES POTIGUAR, matrícula n0 40053/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, referente 
à primeira parcela do triênio de 02.08.2008 a 01.08.2011, no 
período de 02/01/2015 a 31/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
RRATA DA PORTARIA N°. 234/2014-DIGEP/SEJUDH de 
11.09.2014, publicada no DOE n°. 32.733 de 23.09.2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751194
ERRATA DA PORTARIA N°. 234/2014-DIGEP/SEJUDH de 
11.09.2014, publicada no DOE n°. 32.733 de 23.09.2014.
Onde se lê: CONSIDERANDO o processo n°. 2014/323123,
Leia-se: CONSIDERANDO o processo n°. 2014/311084,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751423

PORTARIA N0 248/2014-DIGEP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 26 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 159287A/2,
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença Saúde à servidora 
ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA, matrícula n0 

54194430/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, no período de 
04/09/2014 a 19/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751287

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado 
tipo split, com fornecimento de material, nas dependências 
prediais da SEJUDH, sediadas na Região Metropolitana de Belém 
– RMB, em conformidade com as especifi cações, qualidades 
e efi ciência e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital. Atende Ata de Registro de Preços 
nº 02/2014, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 
04/2014.
Valor Total: 30.339,35
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 29/09/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: R N-1, 20
CEP. 78135-145 - Várzea Grande/MTComplemento: Quadra 136
Telefone: 6530517000 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N° 244/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 18 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751383
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/356783,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
DEBORAH SILVA DE JESUS, matrícula n0 54197974/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
referente à primeira parcela do triênio de 13.12.2010 a 
12.12.2013, no período de 02.10.2014 a 31.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751419

PORTARIA N0 247/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 25 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercícioo Período de Gozo

57195036/4 Eluilson Lázaro Lima Dias 2014 01/10 a 30/10/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA Nº 511/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 23 de 
setembro de 2014 Dispõe sobre férias de Servidor. O 
PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94. CONSIDERANDO a exigência 
do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade 
Industrial – INMETRO, Autarquia Federal da qual temos 
delegação para adoção de mecanismos desti

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750967
PORTARIA Nº 511/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 23 de 
setembro de 2014
Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo das férias ao servidor José Ribamar 
Pinheiro da Costa, matrícula nº 020, de 01/10/2014 à 
30/10/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de setembro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza                                                                   Renato 
Vianna Cortez de Souza           Presidente                                                                                              
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750961

Portaria: 0822/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, em 
audiência designada judicialmente, no município de TUCURUÍ/
PA, dia 30/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
442413/2014 - MEMO. 550/2014-CIAM/MARABÁ.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572277352/JAMES MEDEIROS DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
59142691/JOTAI SOARES SALES (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
59141101/NEURA MARIA SILVA TRINDADE (TÉCNICO SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
59143121/ROMULO CHAVES DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750964

Portaria: 0823/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar ao familiares de adolescente, 
custodiado no Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas 
- CSEBA, no município de ITAITUBA/PA, no período de 05 a 
08/10/2014.

Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
440666/2014 - MEMO. 660/2014-CSEBA.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59142801/MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/10/2014 a 
08/10/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750973

Portaria: 0824/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS           ASSISTENTE SOCIAL        
59142801    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339033              160,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com aquisição 
de passagens fl uviais para garantia da realização de visita 
domiciliar aos familiares de adolescente custodiado no Centro 
Sócio-Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, no município 
de ITAITUBA/PA, no período de 05 a 08/10/2014, conforme 
Processo nº 440666/2014 - MEMO. 660/2014-CSEBA.
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750984

Portaria: 0825/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO COSTA MONTEIRO               VIGIA                    32405411    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              700,00
Observação: Custear despesas eventuais com material de 
consumo que serão utilizados na manutenção das Unidades 
Operacionais da Fundação de Atendimento Sócio-Educativo 
do Pará - FASEPA, sendo estas: CIAM/BELÉM, CSEM, UASES 
ANANINDEUA e BENEVIDES, conforme Processo nº 438100/2014 
- MEMO. 091/2014-GEREM.
Ordenador: Andrea Hunhoff

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751021
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1549 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
Servidor (a): ANGELA MARIA SANTOS DOS SANTOS
Matricula: 3196895/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.11.2014 A 30.11.14
Triênio: 2007/2010C
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1550 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
Laudo: 159210 A/1
Servidor: VERA LUCIA DA COSTA DANTAS
Matricula: 3209555/1
Cargo: AG. DE PORTARIA
Período: 03.09.2014 A 17.10.2014
Ordenador: ANDREA HUNHOFF

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751027

Portaria: 0826/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO FURTADO DA GAMA        MOTORISTA                
541885832   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              300,00
Observação: Custear despesas eventuais com material de 
consumo que será utilizado para implantação do sistema de 
informática do Centro Sócio-Educativo Masculino - CSEM, 
conforme Processo nº 436756/2014 - MEMO. 0364/2014-CSEM.
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751471

Portaria: 830/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
439236/2014-Mem 218/2014-CAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL


